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[Gustav Pedersen.] 
varetage deres økonomiske Interesser, at 
gøre opmærksom paa, at deres Interesser 
ligger i Lønarbejdergruppen. 

A. Svensson: Det ærede Medlem Hr. 
Lorentzen har for ikke ret mange Dage 
siden i dette høje Ting fremsat nogle 
Betragtninger, dels vedrørende de sønder- 
jyske Krigsinvalider og dels vedrørende 
visse ekstraordinære Vanskeligheder for en 
Del Landmænd i de sønderjyske Landsdele. 
Jeg skal ganske kort supplere, hvad der er 
sagt om Krigsinvaliderne. Det er en kendt 
Sag, at de sønderjyske Krigsinvalider gen- 
tagende har anmodet om at faa indført 
nogle nærmere betegnede Forbedringer i 
gældende Lov af 4. April 1932 om For- 
sørgelse af militære Invalider og saadannes 
efterladte. Jeg maa mene, at disse Ønsker 
for flere Punkters Vedkommende er beret- 
tigede. Jeg finder ligesom det ærede Medlem 
Hr. Lorentzen Anledning til at minde den 
højtærede Socialminister om en Forhandling, 
der fandt Sted her paa Rigsdagen den 8. 
December i Fjor, hvor ogsaa en Repræsen- 
tant for Socialministeriet var til Stede. 
Der er nu snart gaaet 1 Aar siden da, og 
jeg vil gerne spørge den højtærede Social- 
minister, om de Udtalelser, som faldt, ved 
denne Lejlighed, har været gjort til Genstand 
for^ "ministerielle Overvejelser. Jeg synes, 
det maa være paa Tide, at Ministeriet lader 
høre fra sig i denne Sag. 

Angaaende Landmændene paa den søn- 
derjyske Højderyg, hvis Høst er slaaet i den 
Grad fejl, at mange af dem ikke vil være i 
Stand til at indfri deres Høstpantebreve, 
kan jeg kun slutte mig til Henstillingen om, 
at der paa en eller anden Maade bliver ydet 
dem en Særhjælp. Det vil ikke dreje sig om 
store Beløb, selv om det for den enkelte kan 
være uoverkommeligt. 

Jeg vil endvidere i denne Forbindelse 
gøre et Par Bemærkninger om de økonomiske 
Forhold i de sønderjyske Landsdele i det 
hele taget. Det maa indrømmes, at den 
Lov, som blev vedtaget i Maj i Aar om Lem- 
pelser for visse Laan til sønderjyske Land- 
brugere, Haandværkere, handlende og Fi- 
skere m. fl., har været en ikke ubetydelig 
Hjælp for den sønderjyske Befolkning. Og- 
saa Konverteringen har hjulpet en Del, og 
de i flere Henseender bedrede Konjunkturer 
har yderligere bødet paa det Uføre, som 
alt for mange var kommet ud i. Men en 
afgørende Bedring af Forholdene i de søn- 
derjyske Landsdele kan der efter mit Skøn 
ikke være Tale om. 
. Ü Jeg skal her henvise til, at medens der 

i Tiden fra 1. Januar til 30. September 1933 
blev afholdt Auktion over 92 Ejendomme, i 
hvilke Sønderjyllands Kreditforening havde 
Pant, er der i samme Tidsrum af 1934 af- 
holdt Auktion over 115 Ejendomme, som 
Kreditforeningen havde Pant i. For Søn- 
der jydsk Hypoteklaanefond er Forholdet 
langt mere grelt. Medens Fonden i hele 
Beretningsaaret 1933-34 havde 94 Ejen- 
domme til Tvangsauktion, har den alene i 
Halvaaret fra 1. April til 30. September 
1934 haft 91 Ejendomme til Tvangsauktion. 
Hvis dette fortsættes i det resterende Halv- 
aar, vil Hypoteklaanefonden komme op paa 
det dobbelte Antal Tvangsauktioner i Be-, 
retningsaaret 1934-35, sammenlignet med 
Aaret 1933-34. 

For at Billedet kan blive helt klart, 
har jeg henvendt mig til Det statistiske 
Departement for at faa oplyst, hvorledes 
det forholder sig med Tvangsauktionerne i de 
sønderjyske Landsdele i Relation til Tvangs- 
auktionerne i det øvrige Land. Jeg har lige 
faaet Tallene, og det viser sig, at medens i 
Tiden fra 1. Januar til 30. September 1933 
Antallet af Tvangsauktioner over Landejen- 
domme uden for Konkurs var 19,4 pr. 1 000 
Ejendomme i de sønderjyske Landsdele og 
4,0 for det øvrige Land, var Antallet i det 
samme Tidsrum i 1934 21,1 for de sønderjyske 
Landsdele og kun 3,0 for det øvrige Land. 
Det vil sige, at medens Tvangsauktionerne 
over sønderjyske Landejendomme fra 1. Ja- 
nuar til 30. September i Fjor var forholdsvis 
ca. 5 Gange saa mange som i den øvrige 
Del af Landet, har de i samme Tidsrum i 
Aar været forholdsvis 7 Gange saa mange. .  
Det er Tal, der taler et meget alvorligt Sprog 
til os alle. 

At Tvangsauktionerne over sønder- 
jyske Landejendomme har været færre i 
1933 end i 1934, skyldes naturligvis Hen- 
standsloven og de mange Akkorder. Af 
Restancerne hos Kreditforeningerne er hel- 
disvis mange blevet afviklet igennem Kon- 
verteringen. Der er talrige Laantagere, 
som har faaet dækket indtil 3 Terminer, og 
jeg vil udtale Haabet om, at Konverteringen 
inden alt for lang Tid maa: kunne fortsættes. 

Til Sønderjyllands Kreditforening var 
der omkring 1. Oktober indgaaet Konver- 
teringsbegæringer fra i alt 4 925 Laantagere, 
repræsenterende en samlet Laanesum paa 
ca. 142 Mill. Kr. Deraf er blevet konver- 
teret for i alt 3 094 Laantagere til et Beløb 
af ca. 92 Mill. Kr. Tilbage staar derefter 
godt 1 800 Laantagere, som har søgt om 
Konvertering, med en samlet Laanesum 
paa ca. 50 Mill, Kr. 

Med Hensyn til Akkorderne har jeg 


